
1384 Fredag den 17. november 2000 (L 89) 

gælder om, hvordan vi opretter systemet som 
sådan, og også hvordan vi måske kigger på 
fremtidige strukturer osv. 

Lone Saaby Johansen (RV): 
Jeg skal starte med at sige, at Det Radikale Ven- 
stre støtter lovforslaget, som det foreligger her. 

Men på lidt længere sigt kunne vi nu godt 
tænke os, at der bliver set lidt nærmere på de 
kommunale udligningsordninger, så der bliver 
mere overskuelighed i systemet, og at der måske 
også bliver indbygget nogle automatikker og 
dynamikker, som kan overflødiggøre småtilret- 
ninger, som det her jo faktisk er. 

Men som jeg tidligere sagde, støtter vi forsla- 
get. 

Frank Aaen (EL): 
De to elementer i det her lovforslag, nemlig et 
ekstra tilskud til særlig vanskeligt stillede kom- 
muner og en forhøjelse af tilskud til kommuner, 
som modtager asylansøgere, støtter vi naturlig- 
vis. Men vi noterer os altså også, at pengene ta- 
ges fra andre kommuner. 

Vi støtter også det, der ligger i finanslovsaf- 
talen om, at der skal kigges grundigere på hele 
udligningssystemet. 

Men jeg vil sige om begge ting, at det grund- 
læggende problem jo er, at kommunerne holdes 
i alt for stramme tøjler af staten, og at kommu- 
nerne med den ene procents realudvikling om 
året simpelt hen ikke er i, stand til at løse de op- 
gaver på velfærdsområdet, som vi har tildelt 
kommunerne. 

Og så længe vi fastholder den meget stramme 
ramme -  og det er ikke en vi støtter, det er en, 
regeringen med støtte af højresiden af Folketin- 
get gennemtrumfer -  for kommunernes samlede - 
økonomi, bliver vi ved med at have problemer 
med, at nogle kommuner ikke kan klare deres 
problemer. Derfor er den egentlige løsning, at 
kommunerne samlet set tilføres mere økonomi. 

Tove Videbæk (KRF): 
Lovforslag nr. L 89 kan Kristeligt Folkeparti 
fuldt ud støtte. Der skal ifølge forslaget gives et 
forhøjet tilskud til særlig vanskeligt stillede 
kommuner og et forhøjet tilskud til kommuner, 
der modtager asylansøgere. 

Det er gulerodsmetoden, og hermed giver 
man kommunerne et incitament til oprettelse og 
etablering af indkvarteringssteder for flygtnin- 
ge. 

Forslaget indebærer en vis omfordeling mel- 
lem kommunerne. En sådan kan der jo generelt 
være brug fpr i det hele taget, og forslag herom 
har Kristeligt Folkeparti jo allerede fremsat. 

For mange kommuner -  især i tyndtbefolkede 
områder -  kæmper økonomisk og har brug for 
et økonomisk løft. 

Kristeligt Folkeparti kan støtte lovforslag nr. 
L 89. 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg vil godt sige tak for den meget positive mod- 
tagelse, forslaget har fået. Det er klart -  som fle- 
re ordførere har været inde på det -  at det er en 
overgangsordning, hvor vi jo netop har taget 
hul på at se på hele tilskuds- og finansieringssy- 
stemet under ét, og hvor et af formålene selvføl- 
gelig er at se på, om der er en mindre gruppe af 
kommuner, som har nogle særlig vanskelige vil- 
kår. 

Set under ét er det jo sådan, at de mindre 
kommuner har haft en større vækst i de senere 
år end hovedstaden og hovedstadsområdet. På 
det allersidste er hovedstaden kommet godt 
med, men det ændrer ikke ved -  som jo også 
både den regionalpolitiske redegørelse og land- 
distriktsredegørelsen viser -  at der er en gruppe 
mindre kommuner, som har svært ved at følge 
med. 

Det er selvfølgelig et fælles samfundsansvar, 
at vi sørger for, at det ikke sker. Det er jo en ret 
stor og vanskelig øvelse at sørge for, at det sker 
på et ordentligt grundlag, og mens vi arbejder 
med det, er det godt, at vi har muligheden for 
her at give en særlig håndsrækning til de kom- 
muner, der har et lavt beskatningsgrundlag, og 
som har haft en lav vækst igennem de senere år. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Kommu- 
naludvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 


